— 1 —

校党研〔2021〕4 号

关于印发《北京信息科技大学
研究生奖助实施办法》的通知

校内各单位：

《北京信息科技大学研究生奖助实施办法》已经 2021 年 8

月 13 日党委常委会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共北京信息科技大学委员会

2021 年 8月 31日

中共北京信息科技大学委员会文件

★

— 2 —

北京信息科技大学
研究生奖助实施办法

第一章  总  则

第一条  为进一步推进研究生培养机制改革，提升研究生培

养质量，促进研究生德智体美劳全面发展，根据《北京市教育委

员会等六部门关于印发<北京市高等教育、中等职业教育、普通

高中学生资助资金管理实施办法>的通知》（京教财〔2020〕22

号）精神，结合我校研究生教育工作实际，特制定本办法。

第二章  奖学金、助学金体系与标准

第二条  研究生奖学金体系由国家奖学金、校长奖学金、学

业奖学金、新生奖学金和科技成果专项奖学金五部分构成。

（一）国家奖学金。国家奖学金的奖励对象为我校特别优秀

的全日制研究生，实施细则详见《北京信息科技大学研究生国家

奖学金评审及管理办法》。

（二）校长奖学金。校长奖学金的奖励对象为我校学业水平

优异、学术创新能力强、综合素质突出的全日制研究生，结合研

究生工作实际，依据现行校长奖学金管理办法评定。

（三）学业奖学金。学业奖学金的奖励对象为我校表现优良

的全日制研究生，实施细则详见《北京信息科技大学研究生学业

奖学金评审及管理办法》。

— 3 —

（四）新生奖学金。新生奖学金的奖励对象为我校符合评选

条件的全日制非定向研究生新生，实施细则详见《北京信息科技

大学研究生新生奖学金评审及管理办法》。

（五）科技成果专项奖学金。科技成果专项奖学金对研究生

在我校读研期间完成的符合评选条件的科技成果进行奖励，实施

细则详见《北京信息科技大学研究生科技成果专项奖学金评审及

管理办法》。

第三条  研究生助学金体系由国家助学金、“三助一辅”津

贴、临时困难补助三个部分组成。研究生助学金发放对象为符合

资助条件的全日制研究生。

（一）国家助学金。用于补助研究生基本生活支出，有固定

工资收入的除外，实施细则详见《北京信息科技大学研究生国家

助学金管理办法》。

（二）“三助一辅”津贴。“三助”包括助理科学研究、助理

教学实践、助理管理工作（以下简称“助研、助教、助管”），“一

辅”是指助理辅导员。

1.助研岗位由研究生导师提出岗位职责要求和助研津贴标

准，并从导师的科研经费支出相应的研究生助研津贴，实施细则

详见《北京信息科技大学研究生助研津贴管理办法》。

2.助教岗位由学院根据本院情况设置，津贴由学院自行承担。

3.助管岗位由党委研究生工作部分配，按设岗单位核定的工

作时长进行发放，津贴标准每生每月不高于 400元。

— 4 —

4.助理辅导员岗位数量和岗位设置由党委研究生工作部、党

委学生工作部共同确定，实施细则详见《北京信息科技大学助理

辅导员工作实施办法》。

5.临时困难补助。用于资助我校遇突发性、临时性困难的全

日制研究生，实施细则详见《北京信息科技大学研究生临时困难

补助管理办法》。

第四条  国家助学贷款的贷款对象为在我校接受普通高等

学历教育的有家庭经济困难的全日制研究生，实施细则详见《北

京信息科技大学校园地国家助学贷款实施细则》。

第三章  组织机构

第五条  学生工作委员会为学校研究生奖助学金评审领导

小组，负责制定研究生各类奖助学金评审及管理办法，确定名额

分配方案，统筹、协调和监督研究生奖助学金评审工作，裁决研

究生对评审结果的申诉，指定有关部门统一保存我校研究生各类

奖助学金评审资料。党委研究生工作部负责研究生奖助学金评审

日常工作。

第六条  学院成立研究生奖助学金评审委员会，由学院主要

领导任主任委员，学院党委（党总支）副书记、主管研究生教育

副院长任副主任委员，各学科专业研究生导师代表、研究生辅导

员、研究生教学管理人员、研究生代表任委员。学院研究生奖助

学金评审委员会要以德智体美劳“五育”并举为指导，从政治素

养、学业表现、科研能力、综合素质等方面综合衡量，制定本学

— 5 —

院研究生各类奖助学金评审细则，明确具体评选条件标准，并组

织申请、评审等工作。

第四章  评审程序

第七条  各学院研究生奖助学金评审委员会名单、研究生各

类奖助学金评审细则经学院党政联席会讨论通过后，报党委研究

生工作部审核，经学校研究生奖助学金评审领导小组审定通过后

执行。学院研究生奖助学金评审委员会名单及研究生各类奖助学

金评审细则如有更新，须第一时间向学校研究生奖助学金评审领

导小组报备。

第八条  研究生奖助学金评审工作启动后，研究生可向学院

提出申请，并提交相应的材料。

第九条  申请截止后，进行学院、学校两级评审，确定最终

结果。如对评审结果有异议，可向学院、学校提出申诉。

第五章  附  则

第十条  研究生奖助学金经费预算按照国家、北京市相关规

定，在学校年度预算范围内统筹安排。

第十一条  本办法自发布之日起施行，原《北京信息科技大

学研究生奖助实施办法》（校研发〔2019〕12号）文件即行废止。

第十二条  本办法由党委研究生工作部负责解释。

中共北京信息科技大学委员会办公室               2021年8月31日印发